Señor Jesucristó está en la gloria de Dios Padre. 

Tengo la firme esperanza de que los Venerables Prelados 
no cederán en el laudable empeño que hasta ahora de modo 
tan insigne han manifestado, para que en adelante, aprove
chándose de este don de liberalidad Apostólica, muchos hijos 
de la Iglesia sean adquiridos para Cristo y beban con alegría 

el agua de las fuentes del Salvador. 

En tanto, os desea de corazón toda suerte de prosperi

dades vuestro hermano.—C. CARD. MACELLA , Obispo de Pa-
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lestina, Prefecto de la S. C. de / ? . — D . PANICI, Secretario de 

la S. C. de i?.—Roma, Secretaria de la Sagrada Congregación 

de Ritos, 27 de Noviembre de 1899. 

S A G R A D A C O N G R E G A C I Ó N D E L C O N C I L I O 

Instruct io ad probandnm obitum aliouius contagia 
I . Cum de coniugis morte quaestio instituitur, notandum 

primo loco quod argumentum a sola ipsius absentia quanta-
cumque (licet a legibus civilibus fere ubique admittatur) a sa-
cris canonibus minime sufficiens ad istam probationem habe-
tur. Unde Pius V I ad Archiep. Pragensem, 11 Iul i i 1789 res-
cripsit solam coniugis absentiam, atque omnimodum eiusdem 
silentium satis argumentum non esse ad mortem comprobaw 

dam, ne tum quidem cum edicto regio absens evocatus (idem-
que porro dicendum est si per publicas ephemerides id fa-
ctum sit) nullum suimet indicium dederit; quod cnim comparue-

rit, idem ait Pontifex, non magis mors in causa esse potest% 

quam eius contumacia. 

I I . Hinc ad praescriptum corumdem sacrorum C a n o n u m , 

documentum autbenticum obitus dil igenti studio exquiriomni-
no debet; exaratum scilicet ex regestis paroeciae, vel xeno-
dochii, vel mil it iae, vel etiam; si haberi nequeat ab auctorita-
te ecclesiastica, a gubernio civi l i loci , in quo, ut supponitur, 

persona obierit. 
I I I . Porro quandoque hoc documentum haberi nequit; quo 

casu testium depositionibus supplendum erit; testes vero dúo 
saltem esse debent, iurat i , fide digni , et qui de facto proprio 
deponant, defunctum cognoverint, ac sint inter se concordes 
quoad locum et causam obitus, aliasque substantiales cir-
cumstantias. Qui insuper, si defuncti propinqui sint aut socii 
it ineris, industriae, vel etiam militiae eo magis plurimi fa-
ciendum i l lorum testimonium. 

I V . Interdum unus tantum examinandus reperitur, et licet 
ab iure testimonium unius ad plene probandum non admitta
tur , attamen, ne coniux alias nuptias inire poroptans, vitam 
coelibem agere cogatur, etiam unius testimonium absolute 
non respicit suprema Congregado in derimendis huiusmodi 
casibus, dummodo ille testis recensitis conditionibus sit prae-
ditus, nul l i exceptioni obnoxius, ac propterea eius depositio 
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aliis gravibusque adminiculis fulciatur; sique alia extrínseca 
adminicula col l igi omnino noqueunt, hoc tamen certum sit 
nihil in eius testimonio reperir i quod non sit congruum atque 
omnino verosimile. 

V . Contingit etiam ut testes omnímoda fide digni testifi-
centur se tempore non suspecto mortem coniugis ex aliorum 
attestatione audivisse, isti autem vel quia absentes, vel quia 
obierint, vel ob aliam quamcumque rationabilem causam, exa
minan nequeat; tune dicta ex alieno ore, quatenus ómnibus 
aliis in casa concurrentibus circumstantiis aut saltem urgen-
tioribus respondeant, satis esse censentur pro secutae mortis 
prudenti indicio. 

V I . Verum haud semel experientia compertum habetun 
quod ne unus quidem reperiatur testis qualis supra adstrui-
tur. Hoc in casu probatio obitus ex coniecturis, praesumptio-
nibus, indiciis et adiunctis quíbuscumque, sedula certe et ad-
modum cauta investigatione curanda erit; ita n imirum, ut 
pluribus hinc inde collectis eorumque natura perpensa, prout 
scilicet urgentiora, vel leviora sunt, seu propriore vel remo-
tiore nexu cum veritatí mortis coniunguntur, inde prudentis 
v i r i iudicium ad eamdem mortem affirmandam probabilitate 
máxima seu moralijeertitudine permori possit. Quapropter 
quandonam in singulis casibus habeatur ex huiusmodi conie
cturis simul iustis iusta probatio, id prudenti relinquendum est 
iudiciis arbitr io: hic tamen non abs re erit plures indicare 
fontes ex quibus illae sive urgentiores, sive etiam leviores 
coll igi et haberi possint 

V I I . Itaque in primis illae praesumptiones investigandae 
erunt, quae personam ipsiusasserti, defuncti respiciunt, quae-
que profecto facile haberi poterunt a coniunctis, amicis, v i -
cinis, et quoquo modo notis utriusque coniugis. In quorum 
examini requiritur, v. gr . : 

An i l le , de cuius obitu est sermo, bonis moribus imbutus 
esset, pie religioseque viveret; uxoremque diligeret; nullam 
sese oceultam causam .haberet; utrnm bona stabilia poside-
ret, vel alia a suis propinquis, aut aliunde sperare posset. An 
discesseris annuentibus uxore, et coniunctis; quae tune eius 
aetas et valetudo esset. An aliquando et quo loco scripserit, 
et num suam voluntatem quamprimum redeundi aparuerit, 
aliaque huius generis indicia coll igantur. 

Al ia ex rerum adiunctis pro varia absentiae causa col l igi 
indicia sic poterunt: S i ob militiam abierit, a duce mil i tum re-
quiracur quid de eo sciat, ut num alicui pugnae interfuerit; 
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utrum ab hostibus fuerit captus; num castra dcseruerit, aut 
destinationes periculosas habuerit, etc. S i negotiationis causa 

iter susceperit, inquiratur utrum tempore itineris gravia peri-
cula fuerint ipsi superanda; num solus profectus fuerit, vel 
pluribús comitatus; utram in regioncm, ad quam se contulit, 
supervenerint seditiones, bella, fames et pestilentiae, etc. Si 
maritimum iter fuerit aggressus, sedula investigado fiat, a 
quo portu discesserit, quinam fuerint itineris socii, quo se 
contulerit, quod nomen navis quam conscendit, quis eiusdem 
navis gubernator, an naufragium fecerit, an societas quae 
navis cautionem forsam pretium solverit , aliaeque circums-
tantiae si quae sciat, diligenter perpendantur.